31RS0022-01-2021-003431-70 №1-232/3021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 05 июля 2021 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Волощенко Е.М.,

при секретаре Гаенко А.Е.,

с участием государственного обвинителя Михайловой М.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чефранова Р.В., представившего удостоверение № 903 и ордер № 014417,

в отсутствие надлежащим образом извещенного представителя потерпевшего Ш.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-техническим образованием, холостого, невоеннообязанного, работающего у ИП ФИО2, каменщиком, судимого 14.08.2019 мировым судом судебного участка № 4 Западного округа г. Белгорода Белгородской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 300 часам обязательных работ (по состоянию на 05.07.2021 к отбытию 252 часа), в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил кражу с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 02.04.2021, около 22 часов 37 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения около магазина «Пятерочка №11311», расположенному по адресу: 

<

...>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем разжатия руками створок входных автоматических дверей магазина, незаконно проник внутрь помещения торгового зала, откуда тайно, умышлено, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, похитил: 

- сигареты Parliament Silver Blue МТ 209,00 руб./3277494 (Парламент Сильвер ФИО3 209,00 руб./3277494), в количестве 2 пачек, стоимостью 323 рубля 28 копеек (без НДС); сигареты Parliament AQUA Blue МТ 199,00 руб./3276950 (Парламент Аква ФИО3 199,00 руб./3276950), в количестве 4 пачек, стоимостью 614 рублей 02 копейки (без НДС); сигареты Winston XS Silver МТ 168,00 руб./3227662 (ФИО4 ФИО5 168,00 руб./3227662), в количестве 6 пачек, стоимостью 785 рублей 28 копеек (без НДС); сигареты LD AUTOGRAPH CLUB PlATINUM MT 138, 00 руб./3674398 (ЛД Аутограф Клаб Платинум MT 138, 00 руб./3674398), в количестве 2 пачек, стоимостью 213 рублей 96 копеек (без НДС); сигареты Kent Нано Сильвер МРЦ 175/3657187 (Кент Нано Сильвер МРЦ 175/3657187), в количестве 2 пачек, стоимостью 273 рубля 06 копеек (без НДС); сигареты Rothmans Royals клик МРЦ 111/3657244 (Ротманс Роял клик МРЦ 111/3657244), в количестве 4 пачек, стоимостью 345 рублей 00 копеек (без НДС); сигареты Winston XS Blue MT 168,00 руб./3227660 (ФИО4 Блю MT 168,00 руб./3227660), в количестве 3 пачек, стоимостью 392 рубля 64 копейки (без НДС); сигареты LD AUTOGRAPH CLUB LOUNGE MT 148,00 руб./3676450 (ЛД ФИО6 MT 148,00 руб./3676450), в количестве 2 пачек, стоимостью 230 рублей 64 копейки (без НДС); сигареты Winston XSTYLE Silver MT 158,00 руб./3384812, (ФИО4 MT 158,00 руб./3384812), в количестве 2 пачек, стоимостью 244 рубля 66 копеек (без НДС); сигареты PHILIP MORRIS COMPACT ФИО7 115, 00 руб. / 3945042 (ФИО8 ФИО7 115, 00 руб. / 3945042), в количестве 3 пачек, стоимостью 266 рублей 82 копейки (без НДС), завладев которыми, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 3664 рубля 43 копейки (без учета НДС). 

Все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Щитов своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие его обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает добровольное возмещение причиненного ущерба и признание вины.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке, согласие с предъявленным обвинением, существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, свидетельствующим о его раскаянии.

Щитов преступление совершил в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору от 14.08.2019 г., за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, состоит на учете у врача нарколога в ОГБУЗ «Белгородский областной наркологический диспансер» с диагнозом «

<

данные изъяты>, неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, официально не трудоустроен (т.2, л.д.34, 45,25-26, 28, т., л.д. 219-242).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 626 от 11.05.2021 Щитов хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает ими в настоящее время. Щитов на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и в настоящее время обнаруживает признаки «Эмоционально-неустойчивого расстройства личности» и «Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, алкоголь)». В связи с чем, ФИО1 рекомендуется прохождения лечения от наркомании и проведения медицинской и (или) социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны (т. 1, л.д. 141-145).

Учитывая указанное выше заключение, руководствуясь ч.1 ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти медицинское лечение от наркомании и социальную реабилитацию, контроль за прохождением которого возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области. 

С учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, совершения преступления в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости за умышленное преступление небольшой тяжести, суд назначает ФИО1 наказание в рамках, предусмотренных санкцией ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, в виде исправительных работ. 

Суд не усматривает оснований, для применения правил ст. 73 УК РФ. 

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде исправительных работ, у подсудимого не имеется, и таких сведений, суду не представлено.

Оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом совершения преступления в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости, суд не находит.

В силу ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, учитывая назначение ФИО1 наказания в виде исправительных работ, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск в размере 3664,43 руб., который подсудимым до рассмотрения дела по существу, возмещен и потерпевший претензий не имеет.

В связи с отказом гражданского истца от иска, в виду добровольного возмещения ущерба гражданским ответчиком в полном объеме, производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Процессуальные издержки в размере 3000 руб., сложившиеся из суммы, подлежащей выплате защитнику из бюджета РФ за оказание юридической помощи в суде по назначению, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – счет-фактура №35096/360 Е от 24.03.2021, счет-фактура № 3610/8148429149 от 25.03.2021, счет- фактура № 32224/360Е от 17.03.2021, счет-фактура № 27461/360 Е от 10.03.2021, CD-R диск, 4 липкие ленты размерами 18х22 мм, 18х23 мм, 22х23, 17х22 мм – надлежит хранить при уголовном деле (т. 1, л.д. 97, 96, 175,176,184, 185).

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% в доход государства.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Западного округа г. Белгорода от 14.08.2019 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 01 (один) год 01 (один) месяц с удержанием 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску прекратить, в связи с отказом гражданского истца от иска, в виду возмещения ущерба гражданским ответчиком в полном объеме.

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Процессуальные издержки в размере 3000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – счет-фактура №35096/360 Е от 24.03.2021, счет-фактура № 3610/8148429149 от 25.03.2021, счет- фактура № 32224/360Е от 17.03.2021, счет-фактура № 27461/360 Е от 10.03.2021, CD-R диск, 4 липкие ленты размерами 18х22 мм, 18х23 мм, 22х23, 17х22 мм –хранить при уголовном деле (т. 1, л.д. 97, 96, 175,176,184, 185).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда, через Свердловский районный суд г. Белгорода, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Е.М. Волощенко

КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле 

Свердловского районного суда г.Белгорода

Судья ___________________ __Е.М. Волощенко 

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

Секретарь ______________ Гаенко А.Е.

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

«05» июля 2021 года

___Приговор __

не вступил (о) в законную силу 

Судья ___________________ __Е.М. Волощенко 

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

Секретарь ______________ Гаенко А.Е.

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

«05» июля 2021 года

Приговор29.07.2021